MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –
CEEXT

Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 27 de janeiro de 2020.

ATA CEEXT N° 02/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 11 horas, no Setor de Autarquias
Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª
Câmara Thiago de Souza Cordeiro Tavares, com a presença dos demais membros, Rainiery Limeira Lima,
Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira. Para apreciação de requerimentos
oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos, na análise, revisão, processamento e julgamentos
estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas nºs 10 a 11, divulgadas em 2018, com o total de 59 processos.

ATA 10/2018 – 49 PROCESSOS

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

CONSOLATA BATISTA FERREIRA 05502.003723/2015-18

DILSON DA CRUZ VENTURA 05502.063140/2015-46

GILVÂNIA MENDES DE FREITAS       05502.061513/2015-26

ITACY DA PAZ MONTEIRO 05502.003830/2015-46

Á

JANDIRA DE CAMPOS BUÁS 05502.062974/2015-34

LENISMARA CUNHA DE MAGALHAES 05502.003583/2015-88

MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS 05502.059470/2015-37

MANOEL MORAIS FERREIRA 05502.065644/2015-09

MARINALDA ALVES DOS SANTOS 05502.063845/2015-63

YARA REGINA DANTAS GABRIEL 05502.004211/2015-79

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ALDECIR RODRIGUES DOS SANTOS 05502.059316/2015-65

ESMERALDINO GINO 05502.001065/2015-20

EUZEBIO GOMES DOS SANTOS 05502.065360/2015-12

JOSSILENE ALMEIDA DA SILVA TEIXEIRA 05502.064059/2015-83

LÍGIA MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 05502.004457/2015-41

LINDIOMAR MONTEIRO NASCIMENTO 05502.060837/2015-65

LUZIA DE JESUS SOUSA 05502.003049/2015-71

MARCILIO ALENCAR SAMPAIO 05502.005131/2015-31

MARIA CARDOSO BARROS 05502.065677/2015-41

MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARRETO
MESQUITA 05502.059594/2015-12

MARIA LIMA SANTOS COELHO 05502.003284/2015-43

PAULO COSTA CIABOTTI 05502.005356/2015-97

SOLANGE MARIA DA CONCEIÇÃO 05502.060254/2015-34

YAKAW ADAIRALBA SOBRINHO 05502.063039/2015-95

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

ADRIANA FRANCISCA MIGUEL TEIXEIRA 05502.004039/2015-53

ANTONIA SULIVAN LUSTOSA DE ARAUJO 05502.005254/2015-71

CALISMAR JORGE GONÇALVES MARINHO 05502.005894/2015-81

ELENE CARDOSO MACÊDO 05502.001291/2015-19

EUZILENE VASCONCELOS MAGALHÃES 05502.001208/2015-01

FRANCISCA ELÁDIA CAVALCANTE DE
ABRANTES MATOS 05502.001207/2015-59

JOSILENE DE ARAUJO FELIPE PORTELA 05502.061622/2015-61

LISABETH SARMENTO DE LIMA SILVA 05502.060010/2015-51

MARIA CONSUELO SALES SILVA 05502.001221/2015-52

MARIA DEUSÉLIA MARINHO MONTEIRO 05502.059131/2015-51

RAIMUNDA CÉLIA TEIXEIRA DE SANTANA 05502.060544/2015-88

RAIMUNDA DE SOUSA TIMOTEO 05502.004924/2015-32

SORAYA MAGALHAES GOMES 05502.004036/2015-10

WALTER RICARDO NASCIMENTO BELO 05502.004693/2015-67

WALTER VIEIRA GOMES 05502.064231/2015-07

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALBA PEREIRA DE OLIVEIRA 05502.063309/2015-68

ALESSANDRA PEREIRA PALHETA 05502.061002/2015-22

ELCINARA PEREIRA DE MATOS 05502.061220/2015-67

FRANSCISCA DA SILVA GOMES 05502.004841/2015-43

JOSE GOMES SUDARIO 05502.058983/2015-21

MARCIA RIBEIRO SILVA 05502.003093/2015-81

MARIA DE FATIMA MOTA DA SILVA 05502.059946/2015-30

MARIA DO SOCORRO MENEZES REZENDE DE
PAULA 05502.002451/2015-39

Perda do Objeto homologado:

MARIA DE FÁTIMA ZANETTI 05502.003014/2015-32

Processo com pedido de desistência homologado:

RAIMUNDO COSTA MACHADO 05502.003735/2015-42

ATA 11/2018 – 10 PROCESSOS

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

DENISE DA SILVA LACERDA 05502.003495/2015-86

MARIA IVANETE VALE CARVALHO 05502.062477-2015-36

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

ANA KÁTIA FERREIRA DE ASSUNÇÃO 05502.004617/2015-51

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

GRACIANA CONSOLATA RODRIGUES DA SILVA 05502.004341-2015-10

CARLOS ALBERTO VIEIRA MARQUES 05502.005352/2015-17

Convalidar o INDEFERIMENTO:

CLAUDIO SOUSA DA SILVA 05502.061903-2015-14

JOVILSON ALMEIDA DA SILVA 05502.064941-2015-29

ROSE MARY MACEDO MARTINS 05502.059962/2015-22

MARIA DE FATIMA BARROSO DE ALMEIDA 05502.001443/2015-75

Processo com pedido de desistência homologado:

DJANIRA DA SILVA SOUSA CABRAL 05502.063555/2015-10

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade e
encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as providencias necessárias.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Presidente de
Câmara de Julgamento, em 27/01/2020, às 11:18.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 27/01/2020, às 11:20.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
27/01/2020, às 11:36.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 27/01/2020, às 12:38.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8956698 e o código CRC EF9C030F.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8956698